Quā porro de his dicuntur, ea non oī modo & explorare, & non prius desistere, quam examinando oīa, animum despōdeas, mollis nimū iudico esse viri. oportet n. circa hæc alterutru efficere: aut discere, inuenireq; quem admodū se habeant: aut si hæc fieri nequeant, optimam atq; tutissimā humanarum rōnum eligere, qua quis tanquam rate uehatur, atq; ita procedas huius vita per trāseat, si nequeat firmiori quodā uehiculo, vel diuino aliquo verbo tutius ac minori cum periculo tranare. Atq; ego nunc non verebor interrogare, p̄fertim cū ad hoc ipse nos adhorteris, ne forte meisum quandoq; sim culpatus, quod nunc q̄ mihi videantur minime dixerim. Profectō mibi, ò Socrates, vñā cūm hoc Cebete tua dicta reputanti hand satis confirmata videntur. Forsan, inquit Socrates, Verē, ò amicē, opinaris. Sed dic qua in parte minus sufficienter dicta fuisse cēreas. In hac vñā inquit Simmias. Nēpē de harmonia & lyra, & fidibus idē posset quispiā dicere, harmoniam videlicet esse inuisibile quiddā, & incorporeum, & per pulchrū atq; diuinū in lyra ritē tēperata: ipsam vero lyram fidesq; corpora esse, atq; corporea & cōposita terrestriaq;, & mortali cognata. Cum igitur aliquis vel lyram frēgerit, vel fides inciderit, siue disruperit, poterit quis eadē qua tu rōne probare, necessariū esse illam supereesse harmoniā, neg, disperdi. Nulla n. machinatio foret lyram quidē esse adhuc fidibus iam disruptis, atq; ipsas fides mortalī generis: harmoniam vero, q̄ diuini & immortalis cognata erat, prius quād mortale illud interisse. Ille vero diceret adhuc esse alicubi harmoniā, atq; prius ligna & fides putrefieri, quād illa aliquid patiatur. Arbitror equidē, ò Socrates, te aī aduertisse, nos tale aliquid potissimū esse aī am cogitare. Esse videlicet in corpore nostro intentiōnem, & cōplexionem quandā ex calido, frigido, sicco, humido, ceterisq; talibus, horumq; temperantiam consonantiamq; aī am esse, resultantē videlicet in corpore postquam hæc ipsa bene moderateq; inuicē temperata fuerint. Si ergo aī a harmonia quādam est, quoties horum natura in corpore propter morbos aliaq; mala immoderatē vel remittitur, vel intendit, necesse est aī am quidem, quād uis diuinissimā subito interire, sicut solent ceterae consontantiae, siue que in vocibus, siue que in alijs artificium operib; fiunt: reliquias aut corporis cuiusq; diutius permanere, quoq; vel ardeant, vel putrefiant. Considera igitur quid huic rōni sit respondendum, si quis censeat animam temperamentū quoddam esse eorum que sunt in corpore, prioremq; in morte perire. Tunc Socrates quemadmodum sāpē solebat, intuēs acrius atq; ridens, iuste, inquit, tu quidem loqueris Simmias. Si quis ergo vestrum me facundior est, cur his non respondet? Non n. ignauerationē attigisse videtur. Iudico tamen antequam Simmias respondeatur, quid Cebes quoq; dānet, esse audiendum, ut tempore interiecto deliberandi habeamus facultatem. Deinde his auditis, vel his concedendum, si consentanea vero videantur afferre: si vero minus, rationem superiorē defendendam esse atq; retinēdam. Quā obrem dic age, ò Cebes, quidnam potissimum te turbet, quōminus assentiaris. Dicā, inquit Cebes. Mihi quidē videtur eōdem reuolui, eidemq; quod in superioribus diximus, criminis obnoxia esse. Quod n. fuerit anima nostra prius quād in humanam descendere speciem,

hanc equidem retracto, quin bellissime dictum fuerit: ac nisi dictum esset graue, sufficienter demonstratum esse rare. Attamen nobis mortuis superfore, non sic assentior. Neq; tamen Simmia concedo obijcenti non esse aī am validorem corpore atq; diuturniore. Videtur profecto mihi his oībus anima præstare quam plurimum. Hic ergo ratio superior ad me conuersa, sic inquiet. Quidnam ultius ambigis? Cum videoas hoīe defuncto, quod in eo imbecillius fuerat superesse, cur non concedis oportere etiam quod validius diuturnius ē erat, hoc ipso in tempore superesse? Sed aduerte iam quanti momenti sit, quod ad id respondeo. Similitudine mihi quoq; opus est, quemadmodū Simmia. Profecto mihi perinde hāc dici videntur, ac si quis de hoīe textore sene defuncto diceret, nondū interisse illum, sed forte alicubi superesse: conjecturamq; afferret vestis, qua ipse, cū texuisset, visus fuerit, affereret ē en adhuc esse incolumē, neq; interisse: ac si quis id nō credat, interrogaretur ab eo, utrum diuturnius sit hoīs genus, an vestis qua quotidie quis vñatur. quod si respondeat genus humanum diuturnius esse, tūc demonstratum id esse putaret, videlicet multò propterea magis softmaxem esse hoīem, quandoquidem quod in eo erat fragilis, nondū perierit. Hoc autē oī Simmia ita se habere non arbitrō. Sed considera tu quoq; quid dicam. Profecto qui quis intelligeret inepit illud adduci. Nā hic textor qui multas contrinerit vestes, multasq; texuerit, multis quidem posterior obiit, ultima vero prior: neq; propterea magis sequitur hoīem esse veste viliorē atq; debiliōrē. Eandem fieri similitudinē aī ad corpus posse arbitror: ac si quis de his duobus eadem illa adducat, congrue dicere videatur: videlicet aī am quidem esse diuturniore, corpus vero debilius, minusq; diuturnum: verū diceret quemlibet aīorum plura consumere corpora, præsertim si multis vivant annos. Si n. fluat corpus, homineq; etiam viuente dissoluatur, anima vero quod consumitur, reteat continuè, necessarium tamen erit quando perierit anima, tunc ultimam habere vestem, eaq; sola priorem perire. Cum vero perierit aī a, tunc denum imbecillitatem naturae sua corporis ostendere, citò putrescens atq; evanescens: ut haec rōne nondum confidere valeamus tūc etiam cum decesserimus animam nostram superfore. Nam si quis dicenti etiam plura quam quā tu dicas, concesserit, nec solū ante ortum nostrum animam extitisse, verū etiam nihil prohibere etiam post obitum quorundam nostrum remanere, sapientq; accedere ac decedere fateatur: adeo n. naturam animā validā esse, ut sapiens corpori indita se corporis seruet: his tamen concessis, nondum illud tibi dat, non defatigari in multis generationibus animam, sed tandem aliqua ex pluribus morte diceret oī no deleri. Quinetiam adderet neminem mortem illam dissolutiōnem corporis quā animā quoq; interitum infert, posse discernere: esse n. impossibile ut quisquam nostrum id sentiat. Quod quidem si ita se habeat, nemo non stulte in morte confidit, nisi demonstrare posset animam omnino immortalem atq; indissolubilem esse. Alioquin consentaneum est necessarium esse, ut qui moriturus est, anima metuat suā, semperq; sit sollicitus ne in ea quā proximē imminet, corporis disunctione prorsus intereat. Omnes igitur cum hāc audiūssimus, conturbati sumus, ut postea inuicem aperiuimus, quod cum superiori disputa-

tione nobis fuisse magnopere persuasum, viderentur nos ab eo statu in præsentia deturbasse, atq; eō iam deiecisse, ut nedum rōnibus iam adductis, sed & dicendis insuper, fidem ullam adhiberemus, verentes ne vel nos nequaquam boni essemus iudices, vel res ipsa fide essent indignæ. E C H E C. Veniam equidē per touem do vobis, o Phædo. Nā mihi quidem modō te audienti, tale quiddā veniebat in mentē. Cuīnam deinde rōni credemus? quippe cū ratio illa Socratis usq; adeo paulo antē probabilis, iam fidem amiseris. Mirum est. n. quantum apud me cōtrā posse ratio illa semperq; potuerit, que animam nostram harmoniam quandam esse probat: & nunc quidē auditā me subito in memoriam reuocauit, quantum mihi quoq; alias persuaserit. Quo efficitur ut alia quadam ratione iterum tanquam ab initio prorsus indigeam, q; mihi persuadeat animam cū corpore non interire. Dic ergo per touem precor, quo pacto disputationem peregerit Socrates, & utrum ipse quoq; quemadmodum de vobis ipsis fateris, grauiter id ferre visus fuerit, an contrā benignę suā defendērī rōnem: præterea utrum sat nēcne eam tutatus fuerit: hāc nobis quām potes diligentissimē refer oīa. P H A E D. Equidem oī Echecrates, sape admiratus Socratem, nunquam maiori cūm voluptate quam tunc p̄sens sum admiratus, meq; affuisse ibi mirifice gaudeo. Habuisse quidē illum quod abstentionibus responderet, forte non est mirandum: sed hāc in eo potissimum sum admiratus, primo quidē, quam incundē, benignē, amicē, adolescentium verba recepit: deinde quam sagaciter sensit nos illorum rōnibus fuisse cōmotos: denum quam opportune nobis adhibuit medicinam, & quasi fugiente atq; vīctos reuocauit nos, conuertitq; ad præsequentia atq; considerandū. E C H. Quonam pacto? P H A E D. Di cam equidē. Sedebam forte ad dexteram eius in subculo quodam humili, iuxta lectulum. Ipse vero Socrates se debat longē superior. Atrectans igitur caput meum, comprimensq; crines super ceruicē: consueverat n. non nunquā ubi contigisset, in meos crines ludere: cras forstāt, inquit, oī Phædo, istas pulchrās incides comas. Sie arbitrō, inquam, oī Socrates. Nō certe, si mihi assensu fueris, inquit. Quid hoc, inquā ego. Imō hodi & ego meas, & tu tuas, si nobis ratio intereat, neq; eā ipsi suscitare possumus. Atqui si ego tu essem, ac me fugeret ratio, more Argiūorum iurare, non prius comam nutritum, quam vicisem Simmiam, Cebetemq; expugnassēs. At vero, inquā ego, contrā duos ne Hercules qui dem dicitur suffecisse. At tu me solā, dum lux est, cōtē aduoca, inquit. Aduoco equidē inquā, sed non tanquā Hercules solā, imō tanquā solāus Hercules. Nihil refert, inquit. In primis vero cauendū ne id nobis accidat. Quidnam inquā? Ne rōnum, inquit, osores euadamus, quemadmodum nonnulli hoīum osores sunt. Nullum n. maius quam hoc malum nobis posset accidere, videlicet si rōnes odio habuerimus. Fit autē eodem pacto odium & aduersus rationes, & aduersus homines. Odium quidē contra homines tunc maximē subit, quando alicui nīmum credimus absq; arte, putamusq; ipsum omnino verum & sincerum fidumq; virum esse, deinde vero mox prauū infidumq; déphendimus, rursusq; alium eodem pācto. Itaq; quando quis sapiens offensus ita decipitur, præsertim ab iis quos præcipue familiarissimos amicissimosq; exist-